
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIX()
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° a?9._ , DE O DE il-geiL DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições
previstas na Lei Complementar n.° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.059898/2017-91,

RESOLVE:

Alterar a Portaria/PGJ n° 1.123, de 13 de setembro de 2017, para que passe
a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Conceder ao Procurador de Justiça deste Ministério Público
GASPAR ANTONIO VIEGAS, matricula 400, a conversão em pecúnia de 272 (duzentos
e setenta e dois) dias de licença -prêmio não usufruídos, com fundamento no inciso III do
parágrafo único do art. 5° da Portaria PGR/MPU n.° 705, de 12 de novembro de 2012,
alterada pela Portaria PGR/MPU n.° 122, de 24 de fevereiro de 2014.

Art. 2° Condicionar o pagamento à disponibilidade orçamentária."

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

s
BIANA COSTA OLIVEIRA BA RETO

T:12019 \PGRPORTARIAS Licença-primio - Conversão em pecúnia \O01 Alteração daconversão em pecnnia - GASPAR ANTONIO VTEGAS 08191.059898-2017-91.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Território s
Procuradoria Geral de Justiça
Secretaria Geral
Secretaria de Gestão de Pessoas

Designação dos Prestadores de Serviço Voluntario admitidos nos meses de Março e Abril, Art.10 - Paragrafo Único da Portaria Normativa nº 444, 
de 24/5/2018.

Matricula Nome
Data 

Admissão Supervisor Lotação

10262019 DEUSDEDIT ANDRADE DA SILVA NETO 07/03/2019 Sra. Aline Araujo Portela Montenegro
Gabinete da 14ª Procuradoria de 
Justiça Criminal

10672019 ISAAC AMARAL BUGARIM 23/04/2019 Sra. Aline Araujo Portela Montenegro
Gabinete da 14ª Procuradoria de 
Justiça Criminal

10282019 ANNA KARENINA MACEDO TEIXEIRA 07/03/2019 Dra. Anna Maria Amarante Brâncio Análise Processual da 9PJCRI-BSI

10332019 ANA GABRIELA DE LIMA MACIEL 07/03/2019 Sra. Paloma Galdino Gomes
Gabinete da 9ª Procuradoria de Justiça 
Criminal

10322019 MATHEUS DIAS GONTIJO 11/03/2019 Sr. Leonardo Salomão Lima

01a. P.J. Especial Criminal e de 
Defesa da Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Famíliar do 
Riacho Fundo

10212019 CYNTHIA NAIARA FERREIRA DA SILVA 15/03/2019 Dra. Luciana Cunha Rodrigues

1ª Promotoria de Justiça de 
Entorpecentes da Coordenadoria de 
Brasília I

10372019 FELIPE AUGUSTO DOS SANTOS LOPES 18/03/2019 Dra. Maércia Correia de Mello Promotoria de Justiça da Pessoa Idosa

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.



10362019 SAMUEL SANTOS ARAUJO 19/03/2019 Sr. Eugenio de Jesus Viana
Serviço de Ofícios e Notificações - 
Meio Ambiente

10382019
MATHEUS RODRIGUES ROCHA DE OLIVEIRA 
MELO 21/03/2019 Sr. Henrique Cella

02a. P.J. de Execuções de Medidas 
Socioeducativas da Infância e da 
Juventude

10392019 JOSE GABRIEL ALBUQUERQUE DE BARROS 21/03/2019 Dra. Arinda Fernandes
Núcleo de Cooperação Internacional - 
NCI

10402019 RAISSA LIMA R. GUIMARAES MARQUES 22/03/2019 Dra. Marilda dos Reis Fontinele 04a. P.J. de Defesa da Ordem 
10532019 LUIZ CLAUDIO VIEIRA DE ASSIS 22/03/2019 Dra. Tatiana Meireles Martins 01a. P.J. Especial Criminal de 
10352019 LUIZA SIQUEIRA MARTINS 26/03/2019 Sra. Tereza Novais Santos Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça 
10442019 RAIANE REZENDE CARDOSO 26/03/2019 Sr. Madhu Haridasan Gabinete da 18ª Procuradoria de 

10432019 JONATHAN DIEGO REIS DOS SANTOS 27/03/2019 Sr. Angelo de Santana Oliveira Seção de Atendimento ao Usuário - STI
10342019 MARIANA ARAUJO FONTENELLE AGUIAR 01/04/2019 Dra. Hiza Maria Silva Carpina Lima Cartório de Promotoria de Justiça de 
10422019 GERARDO CARNEIRO DE AGUIAR JUNIOR 01/04/2019 Macedo Chefia de Gabinete da Coordenadoria - 
10472019 ANTONIO CARLOS ARAUJO DE OLIVEIRA 01/04/2019 Sr. José Soares Junior Gabinete da 2 Procuradoria de Justiça 
10482019 MURILLO FERNANDES FERRAZ DE ANDRADE 01/04/2019 Sra. Tereza Movais Santos Gabinete da 7ª Procuradoria de Justiça 
10412019 VITOR BARRADAS BASTO 02/04/2019 Sra. Camila Ferreira Teixeira Serviço de Secretaria - Educação
10452019 FERNANDA AGATHA DA SILVA 02/04/2019 Souza Chefia de Gabinete da Coordenadoria - 
10502019 FRANCISCO MATTOS SILVA FILHO 02/04/2019 Macedo Secretaria Administrativa - Paranoá
10562019 LYELLEN SILVA FERNANDES 02/04/2019 Dr. Ibrahim Jorge Nasser Saad Chefia de Gabinete da Coordenadoria - 

10492019 PABLO HENRIQUE DE OLIVEIRA 03/04/2019 Sra. Aline Araujo Portela Montenegro
Gabinete da 14ª Procuradoria de 
Justiça Criminal

10512019 CAMILLA AMARO SANTOS 08/04/2019 Dra. Maura Lelis Guimarães Goulart Análise Processual da 1ª PROJÚRI-BSI

10642019 BRUNA DE SOUZA NUNES 09/04/2019 Sra. Paula Calixto Pereira 02a. P.J. do Tribunal do Júri de Brasília

10542019 JULIANA RUIZ SOUZA 10/04/2019 Dra. Cristina Rasia Montenegro
Análise Processual da 2PRODEMA-
BSI

10552019 ANA PAULA CANOVA ABINAJM 10/04/2019
Dra. Laura Beatriz Castelo Branco A. 
Semeraro Rito Análise Processual da 3PROEN-BSI

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.



10632019 PAULO SANTOS DA SILVA 11/04/2019 Dra. Andréa Bernardes de Carvalho

02a. P.J. Especial Criminal e de 
Defesa da Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Familiar do 
Guará

10772019 JOÃO VICTOR DOS SANTOS BOMFIM 12/04/2019
Dra. Laura Beatriz Castelo Branco A. 
Semeraro Rito Análise Processual da 3ª PROEN-BSI

10732019 LUCAS DE OLIVEIRA SILVA 12/04/2019 Sra. Marcia Vale de Sousa Seção de Atendimento ao Usuário - STI

10582019 SORAYA MENDES DE SOUZA DA SILVA 15/04/2019 Sra. Luiza Menezes Mendes
Chefia de Gabinete da Coordenadoria - 
Sobradinho

10622019 CAIO AUGUSTO LIVARMENTO DOS SANTOS 15/04/2019 Sra. Renata Veloso Mafia
Gabinete da 10 Procuradoria de Justiça 
Criminal

10592019 LUÍS FELIPE ALVES ATAÍDES 16/04/2019 Dra. Kátia Christina Lemos 
10a. P.J. Cível, Família, Órfãos e 
Sucessões de Brasília

10652019 DEBORAH CORTEZ MARQUES DA SILVA 16/04/2019 Sra. Luiza Menezes Mendes
Chefia de Gabinete da Coordenadoria - 
Sobradinho

10612019 BARBARA BORGES DOS SANTOS 22/04/2019 Sra. Luciane Bastos Lages Vieira
Gabinete da 1ª Procuradoria de Justiça 
Criminal Especializada

10662019 KAMILLA VELOSO CARDOSO 23/04/2019 Dra. Carina Costa Oliveira Leite Análise Processual da 2ª PJECVD-SS
10682019 LORENA BISPO CUNHA 24/04/2019 Sra. Brunna Biase Ferreira de Araujo Análise Processual da 6ª PJCRI-BSI
10702019 MARILIA LEITÃO DE JESUS 24/04/2019 Dr. Milton de Carlos Júnior 04a. P.J. Criminal de Brasília

10742019 MARCELA FERNANDES CHECCIA 24/04/2019
Sra. Fernanda Oliveira de Moraes 
Vasconcelos

Gabinete da 11ª Procuradoria de 
Justiça Criminal

10522019 GISELLE CARDOSO DELFINO JANDREY 28/04/2019 Dr. Arnaldo Dias Costa Carvalho
Chefia de Gabinete da Coordenadoria - 
Brasília II

10752019 MARIANA RODRIGUES DA SILVA SOUZA 25/04/2019 Dr. André Gomes Ismael
Coordenadoria das Promotorias de 
Jusitça da Ceilandia

10692019 ANNA CLEA MEDEIROS DE SOUZA 22/04/2019 Sr. Klesio José Rabelo
Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça do Bandeirante

10722019 GABRIELA MOURA BARRETO 29/04/2019 Sra. Aline Araujo Portela Montenegro
Gabinete da 14ª Procuradoria de 
Justiça Criminal

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.



10762019 GABRIELLA PAULA BONTEMPO 29/04/2019 Sra. Elisa Ramalho Salim Assessoria Especial de Imprensa

Elaine Cristina Pinto 
Secretaria de Gestão de Pessoas Substituta

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foram concedidas ao Promotor de Justiça LUIS HENRIQUE ISHIHARA, matrícula
10012, 3,5 diárias, no valor total de R$ 4.008,92 (quatro mil e oito reais e noventa e dois
centavos),  para  participar da  "LAAD  Defence  & Security  -  Feira  Internacional  de
Defesa e Segurança", realizada no período de 2 a 5 de abril de 2019, na cidade do Rio de
Janeiro/RJ.  Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília/Rio  de
Janeiro/Brasília no valor de R$ 1.956,64.

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  MARCELO  DA  SILVA  OLIVEIRA,
matrícula  667,  3,5  diárias,  no  valor  total  de  R$  4.008,92  (quatro  mil  e  oito  reais  e
noventa  e  dois  centavos),  para  participar  da  "LAAD  Defence  &  Security  -  Feira
Internacional de Defesa e Segurança", realizada no período de 2 a 5 de abril de 2019, na
cidade do Rio de Janeiro/RJ. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília/Rio de Janeiro/Brasília no valor de R$ 1.956,64.

Foram concedidas ao Servidor ROMULO FLAVIO MENDONCA PALHARES, chefe de
divisão, matrícula 2827, na qualidade de Assessoramento Técnico, 4,5 diárias, no valor
total de R$ 4.079,82 (quatro mil e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos ), para
participar da "LAAD Defence & Security - Feira Internacional de Defesa e Segurança",
realizada no período de 2 a 5 de abril de 2019, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. Foram
adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília/Rio de Janeiro/Brasília no valor
de R$ 1.734,64.

Foram concedidas ao Servidor  Elton de Paiva Souza, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo, matrícula 3091, na qualidade de Assessoramento Técnico, 4,5 diárias, no
valor total de R$ 4.079,82 (quatro mil e setenta e nove reais e oitenta e dois centavos),
para  participar  da  "LAAD  Defence  &  Security  -  Feira  Internacional  de  Defesa  e
Segurança",  realizada  no  período  de  2  a  5  de  abril  de  2019,  na  cidade  do  Rio  de
Janeiro/RJ.  Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília/Rio  de
Janeiro/Brasília no valor de R$ 1.734,64.

Foram  concedidas  ao  Promotor  de  Justiça  NISIO  EDMUNDO  TOSTES  RIBEIRO
FILHO,  matrícula  468,  as  passagens,  para participar da 18ª  Reunião do Comitê  de
Políticas de Segurança Institucional – CPSI, nos dias 01 e 02 de abril de 2019, no Rio de

1/1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Janeiro-RJ.  Foram  adquiridas  as  passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília/Rio  de
Janeiro/Brasília no valor de R$ 3.101,24.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
Técnico Administrativo

2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.502, 02 DE MAIO DE 2019.


